
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
PRIMAR 

 
 

D I S P O Z I ȚI E 
 

Privește: convocarea consiliului local al municipiului Alexandria în ședință extraordinară 
  

Primarul municipiului Alexandria, județul Teleorman, având în vedere: 
 -prevederile art. 134, alin. (3) lit. “a”, ale alin (5)din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.154, alin. (5) si ale art. 196, alin (1) , lit. “b” din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1- Se convoacă Consiliul local al municipiului Alexandria în ședință extraordinară pentru 
data de 16.04.2025, ora 14.00, în format mixt, prin prezență fizică în  sala de ședințe a Primăriei 
municipiului Alexandria și prin prezență în sistem de video-conferință. 

Art.2 (1).Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 

          (2).Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc condițiile 
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al 
României, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art.3- Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia la sediul Primăriei municipiului 
Alexandria, Compartiment Cancelarie, Registratură în format letric sau pe site-ul Primăriei 
municipiului Alexandria ( www.alexandria.ro ) la secțiunea MONITORUL OFICIAL LOCAL - 
“Hotărârile Consiliului Local” în format electronic. 
 Art.4 – Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost transmise spre avizare 
comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al municipiului Alexandria. 
 Art.5 -Amendamantele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris si se vor 
depune la Secretarul General al Municipiului Alexandria până cel târziu la data de 16.04.2025. 

Art.6 –Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta dispoziție va fi 
transmisă Instituției Prefectului - Județul Teleorman pentru verificarea legalității și Secretarului 
General al Municipiului Alexandria pentru cunoaștere și punere în aplicare. 

 
 

                  PRIMAR,                        Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

             Victor Drăguşin 
                                                                                                            Alexandru Răzvan Ceciu 
 
 
Alexandria, 
Nr. _________ din 11 APRILIE 2025 
(Ședințele consiliului local sunt publice. - Art. 138, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României). 



2 
 

 
 
 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA      
              PRIMAR            ANEXĂ LA DISPOZIȚIA  

    Nr.________din 11 APRILIE 2025 
 
 

Proiectul ordinii de zi: 
 
     -Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 
Alexandria în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Managementul 
Deșeurilor Teleorman, pentru a vota tarifele operatorilor pentru colectarea, transportul, depozitarea, 
sortarea și compostarea deșeurilor municipale. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 
Alexandria  în Adunarea Generală a Asociație de Dezvoltare Intercomunitară  Managementul 
Deșeurilor Teleorman, pentru a vota Actul adițional nr. 2 la Contractul nr. 190/182 din 1 februarie 
2024, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor 
municipale în județul Teleorman. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 
Alexandria  în Adunarea Generală a Asociație de Dezvoltare Intercomunitară  Managementul 
Deșeurilor Teleorman, pentru a vota Actul adițional nr. 15 la Contractul de concesiune de servicii nr. 
56/421 din 7 martie 2013, privind administrarea Depozitului Central de la Mavrodin pentru sortarea, 
compostarea, tratarea și depozitarea deșeurilor municipale solide în județul Teleorman. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 
Alexandria în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Managementul 
Deșeurilor Teleorman, pentru a vota taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici și a tarifelor pentru 
utilizatorii non-casnici, aferente anului 2025, privind colectarea, transportul, depozitarea, sortarea și 
compostarea deșeurilor municipale și similare din județul Teleorman. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea contribuției sub formă de cotizaţie a Municipiului 
Alexandria, prin Consiliul local al Municipiului Alexandria, în calitate de membru asociat, la 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Managementul Deșeurilor Teleorman” pentru anul 2025. 
   -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice faza D.A.L.I. și a 
indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții ,, Desființare anexă și relocare hidrofor 
CT10- Zona Pompieri”, Municipiul Alexandria, Județul Teleorman. 
   -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-
economici actualizați pentru obiectivul de investiții “Amenajare împrejmuire și amenajare curte (alei, 
asfaltare teren de sport) la Liceul Teoretic Constantin Noica” din municipiul Alexandria, județul 
Teleorman. 
   -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice, faza Studiu de 
Fezabilitate -S.F. și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții ,,Alexandria 
Online- soluții inovatoare pentru comunități inteligente”. 
   -Proiect de hotărâre cu privire la modificarea Anexei I și Anexei II la H.C.L. nr. 168/29.05.2024 
privind aprobarea organigramei, statului de funcții și de personal, precum și a numărului de personal 
al Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Alexandria, Direcției Poliția Locală și ale 
Serviciului de Evidență a Persoanelor Alexandria. 
     -Petiții și interpelări. 
 

PRIMAR, 
VICTOR DRĂGUȘIN 


